

ORÇAMENTO

D = 101 Obras
D = 108 Agricultura

Agente Promotor / Proponente

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Empreendimento

Construção da secretária de Obras e Agricultura com Garagem

Nº do contrato

0-0

Programa

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
1	SERVIÇOS INICIAIS						
1.1	Escavações Manuais	m3	47,52	13,10	622,51		73599
1.2	Aterro e Apiloamento	m3	30,00	14,37	431,10		55835
1.3	Locação da Obra	m2	935,00	1,60	1.496,00		74077/001
2	BARRACAÇÃO PRÉ MOLDADO (17 x 55)m e 7,00m de altura						
2.1	INFRA-ESTRUTURA						
2.1.1	Blocos de concreto armado (1,2 x 1,2 x 1,00)m	Unid.	33,00	1.353,00	44.649,00		comercial
2.1.2	Vigas Baldrame em concreto pré moldado (20x40)cm	m	144,00	120,00	17.280,00		comercial
2.2	SUPRA-ESTRUTURA						
2.2.1	Pilares em concreto Pré moldado do perímetro	Unid.	24,00	2.120,00	50.880,00		comercial
2.2.2	Pilares em concreto Pré moldado do perímetro externo (0,25x0,50x1,50)m	Unid.	9,00	680,00	6.120,00		comercial
2.2.3	Vigas meia altura em concreto pré moldado (15x40)cm	m	144,00	96,00	13.824,00		comercial
2.2.4	Vigas cobertura(15x40)cm	m	144,00	96,00	13.824,00		comercial
2.3	COBERTURAS						
2.3.1	Tesoura de concr. cobertura 0,08x0,50x0,25x9,80	conj	12,00	2.298,33	27.579,96		comercial
2.3.2	Tirante de aço	conj	12,00	154,00	1.848,00		comercial
2.3.3	Terça metálica 100x40x3,00mm	m	798,00	23,50	18.753,00		comercial
2.3.4	Telha galvanume trapezoidal 0,43mm + parafusa + colocação e colocação	m2	1.210,00	24,50	29.645,00		comercial
2.3.5	Calha de chapa de alumínio, corte 45	ml	114,00	38,00	4.332,00		72105
2.3.6	Descidas de PVC diâmetro 100mm	ml	96,00	10,50	1.008,00		comercial
3	INFRA-ESTRUTURA						
3.1	Sapatas em concreto armado FCK 20Mpa						
3.1.1	Concreto armado FCK=20MPA, inclusive colocação, espalhamento e	m³	5,20	1.750,00	9.100,00		deinfra
3.1.2	Estaca a trado (broca) D=20 cm com concreto fck=15 Mpa (sem armação)	M	78,00	25,00	1.950,00		deinfra
3.2	Vigas Baldrame em concreto FCK 20 Mpa						
3.2.1	Concreto FCK=20MPA, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	10,83	1.850,00	20.035,50		deinfra
4	SUPRA-ESTRUTURA						
4.1	Concreto Armado(pilares , vigas de cobertura e Viga Platabanda)						
4.1.1	Concreto FCK=20MPA, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	7,67	1.850,00	14.189,50		deinfra

Edesio A. Juli
Eng Civil
CREA-SP 026768

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Empreendimento

Construção da secretária de Obras e Agricultura com Garagem

Nº do contrato

0-0

Programa

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
PAREDES E ABERTURAS							
5.1	Execução da alvenaria tijolo 6 furos	m2	741,24	45,00	33.355,80	73982/001	
5.2	Impermeabil. Vigas baldr.	m2	81,27	13,00	1.056,51		6130
5.3	Portas de Madeira com ferragem (completa)	m2	31,92	186,00	5.937,12	93910/005	
5.4	Janela de ferro basculante com vidro 3mm.	m2	23,75	295,00	7.006,25		94559
5.5	Porta Vidro temperado 10mm	m2	13,79	330,00	4.550,70		72120
5.6	Platibanda metálica	m2	42,50	36,40	1.547,00	deinfra	
5.7	Muro de vedação em blocos de concreto						
5.7.1	Sapatas em concreto armado FCK 20Mpa (50x50)cm	m3	6,60	980,00	6.468,00	deinfra	
5.7.2	Vigas Baldrame em concreto (15x30)cm	m3	15,91	1.450,00	23.069,50	deinfra	
5.7.3	Pilares em concreto	m3	5,00	500,00	2.500,00	deinfra	
5.7.4	Alvenaria de vedação em blocos de concreto(14 x19 x39)cm	m2	707,28	56,00	39.607,68	deinfra	
REVESTIMENTOS							
6	Chapisco	m2	1.736,30	4,00	6.945,20		5975
6.1	Reboco e emboço	m2	1.497,91	34,00	50.928,94		5995
6.2	Selador acrílico	m2	1.622,59	3,50	5.679,07	73751/1	
6.3	Pintura em tinta acrílica	m2	1.622,59	19,00	30.829,21	73954/002	
6.4	Pintura esmalte Sintético sobre as portas.	m2	111,34	22,00	2.449,48	74065/003	
PAVIMENTAÇÃO							
7	Piso cerâmico (30x30)cm c/rejunte, PEI-5.	m2	252,82	48,00	12.135,36	73829/001	
7.1	Contra Piso de concreto c/base de brita e=8,00cm	m2	252,82	34,00	8.595,88	73919/004	
7.2	Execução da Calçada esp. 6cm c/ base de brita	m2	17,00	28,00	476,00		94990
7.3	Azulejo Cerâmico	m2	157,71	45,00	7.096,95	73912/001	
7.4	Laje Pré moldada com contra piso em concreto	m2	233,64	85,00	19.859,40	deinfra	
7.5	Portão com chapa de ferro (só mão de obra)	m2	10,00	85,00	850,00		
7.6							
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
8	LAMPADA INCANDESCENTE - 100W - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	Unid	11,00	13,00	143,00	deinfra	
8.1	INTALAÇÃO PONTO TOMADA e INTERRUPTOR EQUIVALENTE 2 VARAS	PT	50,00	88,00	4.400,00	73952/001	
8.2	FERRO ESMALTADO 3/4" 12M FIO 2,5MM² CAIXAS CONEXÕES E TOMADA DE EMBUTIR COM PLACA INCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGO EM ALVENARIA						
8.3	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA	Unid	49,00	160,00	7.840,00	73953/006	
8.4	Instalações da entrada de energia Elétrica (poste, medidor, murela)	un	1,00	6.500,00	6.500,00	deinfra	

Edesio A. A. Jr

Engº Civil

CREA-88026768

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente

Prefeitura Municipal de Correia Pinto

Empreendimento

Construção da secretária de Obras e Agricultura com Garagem

Nº do contrato

0-0

Programa

Nº do Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valores (R\$)		Fonte	Referência de custo
				Unitário	Total		
9	completa conforme exigência da Celasc						
9.1	INST. HIDRO-SANITÁRIO						
	PONTO DE ESGOTO PVC 100MM - MEDIA 1.10M DE TUBO PVC ESGOTC	PT	7.00	95.00	665.00	73958/001	
	PREDIAL DN100MM E 1 JOELHO PVC 90 GRAUS ESGOTO PREDIAL DN100MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						
9.2	VASO SANITARIO PEQUENO LOUCA BRANCA CAIXA DESCARGA ACOP 35X65X35CM INCL ASSENTO PLASTICO E RABICHO CROMADO EXCL. COLOCACAO	un	5.00	215,62	1.078,11	73947/011	
9.3	PONTO DE AGUA FRIA PVC 3/4 - MEDIA 5,00M DE TUBO DE PVC ROSCAVEL 90 GRAUS AGUA FRIA 3/4' E 2 JOELHOS DE PVC ROSCAVEL 90 GRAUS AGUA FRIA 3/4' - FORNECIMENTO E INSTALAC.	PT	7.00	88.00	616.00	73959/001	
9.4	Lavatório de louca com coluna TORNEIRA METALICA E VALVULA DE ESCOAMENTO 1603	un	5.00	130.00	650.00	deinfra	
9.5	Barra de apoio, Linha contorno, código 2305.C, cor cromado, DECA ou	M	3.20	160.00	512.00	deinfra	
9.6	PORTA SABONETEIRA LIQUIDA	Unid.	4.00	25.58	102.32	deinfra	
9.7	PORTA TOALHA DE PAPEL	Unid.	4.00	20.00	80.00	deinfra	
9.8	Registro gaveta 1.1/4" bruto latão - fornec. E instalação	Unid.	3.00	83.00	249.00	74183/001	
9.9	Papeleira Metálica Linha Izy, código 2020.C37, DECA ou equivalente	Unid.	4.00	27.00	108.00	deinfra	
9.10	FOSSA, FILTRO ANAEROBICO e SUMIDOURO	Unid.	1.00	5.600,00	5.600,00	deinfra	
10	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNCIO						
10.1	Extintor POS - 4KG	UN	6.00	140.00	840.00	deinfra	
10.2	Luminária de emergência de 31 Leds autonomia mínima de 1 hora	UN	2.00	160.00	320.00	deinfra	
10.3	Placa de sinalização em pvc cod 13 - (316x158) Saída de emergência	UN	2.00	13.00	26.00	deinfra	
	TABELA SINAPI /2016 ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS						
	BDI= 25.00% COM MÃO DE OBRA DESONERADA MATERIAL E MÃO DE OBRA						
				TOTAL	578.241,05		

Responsável técnico
pelos itens:

Responsável técnico
pelos itens:

Edesio A. A. Júlio
Engº Civil
CREA SC 026768-0

2-mar-17
Data

* Obs

C Contrapartida exclusivamente financeira

CF

Contrapartida exclusivamente física

BDI
(já incluso no orçamento)